1 Brev., Cod. Theod., xi, 6, i . 
2 P. 393. 
a «Interpretatio. Haec lex lioc praecipit nihil deberé a provincialibus de superin-

dicticiis titulia peti nísi ea tantum, quae a rerum domims indicia constilerint. Et 
hoc iubet, ut quicumque aliquid superexigendum crediderit, quadrupli redhibitione 
couponat. Sed ad ordinarios iudices banc inquisitionem fubet excurrere, ut eíiam 
si quit in provinciis eorum a quibuscumque personis aut a curialibus factura est, 
etiam eos similis d;iimii poena cüsiigct». 

4 Brev., Cod. Theod., xi, 7, 1. 
5 Cod. Theod., ed. de Ritter, tomo iv, lib. xi, 26, Paratitlon, p. 193, e Comm&fir 

tarius, p. 194. 
6 Interpretatío. Les isla hoc iubet in hoc maximam praedam exactores de 

provincialinus excrcere, ut post emissas securilates iterum polypticos et securita
tes iticipiant postulare, quod ab his non pro publica ulilitate fieri, sed ut, si secu
ritates inrentae non luerinl, maior eis praeda miscalur. Idt-oque statuit, ul, si 
securitates ratiociniis publicis vel in polypticis exacLorum continentur, iterum per 
cupiditatis nequitiam non pefantur». 

7 Novel. Valeiit,, ed. de Meyer, i, 3; Breviario, vu, única, 
8 Novel. Marciani (na ed. geral e no Brev.}, u. 

mas d'estas só uma (a 8.*) so refere á materia de que esÉamos tratando 
Esta l e i , do anno 347, não admitte appel lação nas causas por dividas fis-
caes. 

Do livro xn, não contando o titulo i , «De decur ion ibus» , foi aprovei
tado s ó o titulo vi, «De snsceptoribus. praeposiiis et arcariis» ; e das trinta 
e tres cons t i tu i ções que n'este se c o n t é m , só escolheram duas, a 20 e 22, 
ambas de 386 K 

À const i tu ição 20 estabelece que os exactores e susceptores sejam elei
tos pelos curiaes em s e s s ã o publica. Os eleitores ficavam responsáve i s 
pelos eleitos3. 

A const i tu ição 22 manda que os exactores sirvam por um anno, salvo 

1 Brev., Cod. Theod., xis l í , 1 «laterprefatio. In maiiifesüs íiscalibus debitis 
nulli paenitus appellationem deberé praesíari, quia non oporíet publicae rei com-
modum qualibet üilaiione suspendi». 

2 Brev., Cod. Theod., xir, S, i e % 
3 «InLerprelaiio. Exactores et susroptores publicae functionis non perrí-íim, sed 

publice praesentibua aliis ourialilms vel populo nectssitams agendas expediendasque 
suscipiaoi: et qui nomina ti vel elocti luerint, iudicibus inuotescant: sciiuris his, 
qui de eíet tione tahum fuerint aput acta profes^í, quod, si quid everterint, ad 
eorum, a quibus t'lecli sunt, dispendium pertinebit». 

Os. exactores ou exsecutores erani agentes da cobrança cowiva fGodefrov, ad 
Cod. Theod,, liber viu, tit. 8 (toraus n, p. ( i l l , Haratiilon}; Humbert, «Ea^ai sur 
les finances et la comptabilité publique chez les liomains», I I , p. 10, i i } 35 e o3, 
e notas 613 e 984, p. 284 e 389).